
 
 

ROMA, 1 FEBBRAIO 2021 
Prot n. 13/AUS/PT/rp-21 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di supporto al Re-
sponsabile dei progetti per l’esame, verifica e compilazione di tutta la documenta-
zione amministrativa inerenti i progetti gestiti dall’Area Studi e ricerche. Rif. AMM. 
100 - CIG ZDA30725FB. 
 
 
Il Responsabile Unico del Procedimento, 

 
Premesso che 

 ANCI costituisce il sistema di rappresentanza di Comuni italiani, Città Metropoli-
tane ed enti di derivazione comunale; 

 ANCI, in virtù della mole di Progetti che gestisce, ha riscontrato la necessità di ac-
quisire la fornitura di un supporto al Responsabile dei progetti per l’esame, verifica 
e compilazione di tutta la documentazione amministrativa inerente i progetti gestiti 
dall’Area Studi e ricerche dell’ANCI; 

 per realizzare le attività sopra citate si rende necessario acquisire all’esterno il ser-
vizio di consulenza tecnica specializzata, non avendo ANCI adeguate risorse pro-
fessionali disponibili al proprio interno; 

 l’ANCI, per la selezione di professionisti per attività di supporto si avvale del pro-
prio Elenco Collaboratori e Consulenti, all’interno della Piattaforma telematica di 
ANCI www.anci.acquistitelematici.it;  

 ANCI, in data 28 gennaio 2021 ha inviato una richiesta di preventivo Prot. n. 
10/AUS/PT/vp-21 mediante propria piattaforma telematica al dott. Gianluca Bri-
ganti, P. Iva 15964681009, con sede in Via Cicerone, 60 – 00193 Roma, ultimo 
iscritto nell’Elenco dei collaboratori e consulenti della propria piattaforma telemati-
ca avente idoneo curriculum per il supporto richiesto; 

 la somma stanziata per il suddetto servizio a valere sull’Area Amministrativa è, in 
ogni caso, inferiore ad € 40.000,00 (quarantamila/00) oltre IVA;  

 
 

Visto 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., in particolare:     

- l’art. 36, comma 1, ai sensi del quale “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, ser-
vizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel 
rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'ef-
fettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese 
(…)”;    



 
 

 
2

- l’art. 36, comma 2, ai sensi del quale “(…) le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo infe-
riore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consul-
tazione di due o più operatori economici (…)”;   

 Le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore al-
le soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità con de-
libera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con 
Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

 che entro il termine di scadenza l’Operatore Economico invitato ha presentato 
regolare offerta economica; 

 
Ritenuto 

 opportuno selezionare dal proprio Elenco dei Consulenti e Collaboratori il curricu-
lum vitae del dott. Gianluca Briganti, che si allega al presente atto, in quanto lo 
stesso: 

- è in possesso dei titoli adeguati allo svolgimento delle attività oggetto 
dell’incarico che si intende conferire, come descritte in premessa; 

- ha maturato esperienza nell’ambito della materia oggetto della consulenza; 
 

 il dott. Gianluca Briganti risulta in possesso dei requisiti richiesti ai sensi della 
normativa vigente, come da documentazione in atti; 

 il servizio di consulenza specialistica offerto dal dott. Gianluca Briganti rispondente 
all’interesse perseguito da ANCI, come descritto in premessa; 

 di aver selezionato il dott. Gianluca Briganti nel rispetto del principio di rotazione, 
ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Guida 
n. 4 sopra citati; 

 valido e congruo il corrispettivo, di importo pari ad €. 6.000,00 (euro seimila/00) 
oltre IVA, determinato avuto anche riguardo all’estensione temporale del contratto, 
avente scadenza il 31 dicembre 2021, nonché all’impegno necessario per 
l’espletamento delle attività, preventivamente stimato in n. 40 (quaranta) giornate; 

Ciò premesso, visto e ritenuto, ai sensi dell’art. 32, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.,  

 
DETERMINA 

 DI AFFIDARE al dott. Gianluca Briganti, P. Iva 15964681009, con sede in Via 
Cicerone, 60 – 00193 Roma, il servizio di supporto al Responsabile dei progetti 
per l’esame, verifica e compilazione di tutta la documentazione amministrativa 
inerenti i progetti gestiti dall’Area Studi e ricerche, fino al 31 dicembre 2021; 



 
 

 
3

 DI DARE ATTO che il valore complessivo dell’appalto è stimato in € 6.000,00 
(euro seimila/00), oltre IVA; 

 DI IMPUTARE tale somma sul Riferimento amministrativo di ANCI 
(RIF. AMM. 100). 

 
              Il Responsabile Unico del Procedimento 
                                                                                Paolo Testa 

 
          
 
 
          
 
         Per Approvazione 
        Il Segretario Generale 

Stamp


